4

Дело №5-27-228/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
09 августа 2017 года                                                                                г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
юридического лица – Товарищества собственников недвижимости «Веста-Плюс» (сокращенное наименование – ТСН «Веста-Плюс»), ОГРН 1159102059544, ИНН – 9104005320, КПП – 910401001, юридический адрес: ***, председатель правления – Мандрика С.А.,
по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ТСН «Веста-Плюс» является владельцем специального счета  №***, открытого 26.07.2016 г. для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ***нарушение ст.172 ЖК РФ  ТСН «Веста-Плюс» в течение пяти рабочих дней с момента открытия специального счета не представлено в орган государственного жилищного надзора уведомления о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 ЖК РФ, и справку банка об открытии специального счета.
В суде представитель ТСН «Веста-Плюс» Мандрика С.А. вину признала, в содеянном раскаялась. Просила учесть, что правонарушение совершено впервые, в настоящее время правонарушение устранено, поскольку в настоящее время вся необходимая информация представлена в соответствующий орган, а также то, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда.
Заслушав пояснения представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины юридического лица – ТСН «Веста-Плюс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ исходя из следующего.
Статьей ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, образуют действия или бездействие, выразившиеся в непредставлении или несвоевременном представлении, а также предоставление в неполном объеме или в искаженном виде в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что ТСН «Веста-Плюс» является владельцем специального счета  №***, открытого 26.07.2016 г. для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ***.
Согласно ч. 3 ст. 172 Жилищного кодекса Российской Федерации владелец специального счета обязан представлять в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Свердловской области, осуществляющий региональный государственный жилищный надзор: 1) сведения о размере средств, начисленных в качестве взносов на капитальный ремонт; 2) сведения о размере средств, поступивших в качестве взносов на капитальный ремонт; 3) сведения о размере израсходованных средств на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме со специального счета; 4) сведения о размере остатка средств на специальном счете; 5) сведения о заключении договора займа и (или) кредитного договора на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме с приложением заверенных копий таких договоров.

Данные сведения представляются в форме документа на бумажном носителе, а также в форме электронного документа ежеквартально нарастающим итогом по состоянию на первый день, следующий за отчетным периодом, не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В нарушение указанных положений законодательства Российской Федерации ТСН «Веста-Плюс» в течение пяти рабочих дней с момента открытия специального счета не представлено в орган государственного жилищного надзора уведомления о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 ЖК РФ, и справку банка об открытии специального счета.
Виновность ТСН «Веста-Плюс» в совершении вышеуказанного административного правонарушения, помимо признания своей вины, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
· протоколом об административном правонарушении №247 от 03 июля 2017 года, который составлен полномочным лицом в присутствии представителя ТСН «Веста-Плюс» (л.д.  1-4);
· копией информации РНКБ (ПАО) №3029- исх. от 12.05.2017 г. о наличии специальных счетов (л.д.5-8);
· выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.9-12);
· копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.13-14);
· копией почтового уведомления о вручении уведомления о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.16).

Исследованные в судебном заседании доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку они собраны с соблюдением требований, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, все они последовательны, непротиворечивы, отображают фактические обстоятельства дела.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности ТСН «Веста-Плюс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ. Действия указанного лица квалифицированы верно.

Смягчающим административную ответственность ТСН «Веста-Плюс» обстоятельством является раскаяние в содеянном, а также добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении вышеуказанный отчет сдан в государственный орган, осуществляющий государственный контроль.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Санкцией ст. 19.7 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде предупреждения.

Согласно ст.3.4 КоАП РФ предупреждение — мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с ч.3.5 ст.4.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также то, что административное правонарушение совершено впервые. Кроме того, учитывается, что отсутствуют сведения о  причинении вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  имущественного ущерба.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить ТСН «Веста-Плюс»  минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.7 КоАП РФ, в виде предупреждения.
Руководствуясь ч.3.5 ст.4.1, ст.ст.19.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Товарищество собственников недвижимости «Веста-Плюс» (сокращенное наименование – ТСН «Веста-Плюс»), ОГРН 1159102059544, ИНН – 9104005320, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                    Есина Е.А.